
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Gorffennaf 

2023 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau. 

(09.15)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.15)   

 

2.1 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth ynghylch Addysg Ddewisol yn y Cartref  – CYPE(6)-20-23 – Papur 

i'w nodi 1 (Saesneg yn unig) 

 

2.2 Gweithredu diwygiadau addysg 

 (Tudalennau 3 - 4)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg - CYPE(6)-20-23 - Papur i'w nodi 

2 

 

2.3 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer Prif Weithredwr, y Comisiwn Addysg 

Drydyddol ac Ymchwil 

 (Tudalennau 5 - 6)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Gweinidog y Gymraeg ac Addysg i adroddiad y Pwyllgor - CYPE(6)-

20-23 - Papur i'w nodi 3 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.4 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 7 - 12)  

Dogfennau atodol: 

Papur ar y cyd oddi wrth Gomisiynydd y Gymraeg a Chomisiynydd Plant 

Cymru - CYPE(6)-20-23 – Papur i'w nodi 4 

 

2.5 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 13 - 18)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol – 

CYPE(6)-20-23 – Papur i'w nodi 5 (Saesneg yn unig) 

 

2.6 Deddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 

 (Tudalennau 19 - 24)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg - CYPE(6)-20-23 – Papur i'w nodi 

6 

 

2.7 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 25 - 27)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeirydd y 

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus – CYPE(6)-20-23 – 

Papur i'w nodi 7 

 

2.8 Cyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24 

 (Tudalennau 28 - 30)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol - CYPE(6)-20-23 – Papur i'w nodi 8 

 

2.9 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 31 - 32)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol - CYPE(6)-20-

23 – Papur i'w nodi 9 



 

 

2.10 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant?  

 (Tudalennau 33 - 34) 

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gomisiynydd 

y Gymraeg – CYPE(6)-20-23 – Papur i'w nodi 10 

 

2.11 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 35 - 36)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y 

Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol - CYPE(6)-20-23 – Papur i'w nodi 11 

 

2.12 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 37 - 40)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth gan Dîm Cymorth Lleiafrifoedd Ethnig ac Ieuenctid Cymru - 

CYPE(6)-20-23 - Papur i'w nodi 12  (Saesneg yn unig) 

 

2.13 Gweithredu diwygiadau addysg 

 (Tudalennau 41 - 43)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Brif Weithredwr Cymwysterau Cymru - CYPE(6)-20-23 - Papur i'w 

nodi 13 

 

2.14 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 44 - 45)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at y Llywydd gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a 

Chadeirydd y Pwyllgor Deisebau - CYPE(6)-20-23 - Papur i'w nodi 14 

 

2.15 Craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

 (Tudalennau 46 - 47)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gymdeithas Contractwyr Peirianneg Sifil (CECA) - CYPE(6)-20-

23 - Papur i'w nodi 15 (Saesneg yn unig) 



 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 4, eitem 7 ac eitem 9 ar agenda’r cyfarfod hwn. 

(09.15)   

 

4 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor 

(09.15 - 10.15) (Tudalennau 48 - 72)  

Dogfennau atodol: 

Papur esboniadol - CYPE(6)-20-23 - Papur preifat 1 

Papur cwmpasu - CYPE(6)-20-23 - Papur preifat 2 

 

5 Trafod y dull gweithredu o ran sesiwn cynllunio strategol y 

Pwyllgor 

(10.15 - 10.30) (Tudalennau 73 - 75)  

Dogfennau atodol: 

Papur Cynllunio Strategol - CYPE(6)-20-23 - Papur preifat 3 

 

6 Gweithredu diwygiadau addysg - ystyried canlyniad y broses 

gysylltu yn yr haf 2023 

(10.30 - 10.40) (Tudalennau 76 - 83)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr drafft - CYPE(6)-20-23 - Papur preifat 4 

 

7 Diweddariad ar weithgareddau'r Pwyllgor 

(10.40 - 10.50)   

 

Egwyl  

(10.50 - 11.00) 

 

8 Sesiwn graffu ar y cyd gyda Gweinidogion ar addysg a sgiliau ôl-

16 

(11.00 - 12.25) (Tudalennau 84 - 95)  

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 



 

 

Jo Salway, Cyfarwyddwr Gyfarwyddiaeth Partneriaeth Gymdeithasol, 

Cyflogadwyedd a Gwaith Teg, Llywodraeth Cymru 

James Owen, Cyfarwyddwr y Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil, 

Llywodraeth Cymru 

Abigail Philips, Pennaeth Arloesi, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

9 Sesiwn graffu ar y cyd gyda Gweinidogion - trafod y dystiolaeth 

(12.25 - 12.30)   

 

 



 

 

CYPE(6)-20-23 – Papur i’w nodi 1  

 
  
Mandatory meeting with LA representative  
   
 I am not currently home educating my daughter, but her needs are such that we may need to 
consider it in the near future. Her anxiety regarding appointments with professionals is extremely 
high and my experiences talking to other parents and professionals (particularly in the worlds of 
mental health and trauma informed practise) demonstrate we are not alone in this situation. Apart 
from the other issues raised in my first email, it is a very great concern to me that, if we were to opt 
for EHE at some point in t
[...]
anc, os ydynt yn cydsynio i gael CDU). Fodd bynnag, am 
ychydig o resymau, mae ein disgwyliadau o faint o ddysgwyr fydd ag ADY wedi newid. 

Yn gyntaf, fel y nodwyd yn flaenorol, roedd cyflwyno rôl statudol y Cydlynydd Anghenion 
Dysgu Ychwanegol (CADY) yn gyfle i ysgolion adolygu a diweddaru eu cofrestrau AAA. 
Arweiniodd hyn at ddileu enwau dysgwyr a ddylai fod wedi cael eu tynnu oddi ar y gofrestr 
o’r blaen, neu na ddylai fod wedi bod ar y gofrestr yn y lle cyntaf. 

Yn ail, lluniwyd deddfwriaeth ADY 10 mlynedd yn ôl, ac ni allem fod wedi rhagweld yn llawn 
y cyfleoedd a fyddai’n codi o weithredu’r diwygiadau deuol i’r cwricwlwm ac ADY ar yr un 
pryd, a’r ffocws cyfunol ar wella tegwch mewn addysg. Mae’r adborth a gafwyd gan uwch 
arweinwyr drwy ymchwil cynnar ar y cwricwlwm wedi cyfeirio at y ffaith bod y Cwricwlwm i 
Gymru yn rhoi mwy o gyfle i hyrwyddo a chanolbwyntio ar gynwysoldeb i bob dysgwr, gan 
gynnwys y rhai ag Anghenion Dysgu Ychwanegol. Mae hyn yn galonogol i’w weld, ac rydym 
yn disgwyl i fwy o ddysgwyr a oedd gynt ar lefel gweithredu AAA mewn ysgolion gael eu 
cefnogi fel rhan o addysgu gwahaniaethol ac ymarfer addysg gynhwysol. 

Roeddwn i eisiau pwysleisio, fel y nodais yn fy llythyr diwethaf, fod gan unrhyw ddisgybl a 
dynnwyd oddi ar y gofrestr AAA yn ddiweddar yr hawl i siarad â’u hysgol i ofyn am CDU os 

CYPE(6)-20-23 - Papur i'w nodi 2

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2.2

mailto:Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales
https://www.llyw.cymru/canlyniadaur-cyfrifiad-ysgolion-prif-ystadegau-ionawr-2023


na ellir diwallu eu hanghenion heb ddarpariaeth ddysgu ychwanegol. Mae ysgolion ac 
awdurdodau lleol o dan ddyletswydd i benderfynu a oes gan ddysgwr ADY pan ddaw’r 
mater i’w sylw. 
 
Wrth inni symud i’r drydedd flwyddyn o weithredu’r diwygiadau hyn, byddwn yn parhau i 
ofyn am adborth gan y sector, teuluoedd a rhanddeiliaid. Mae fy swyddogion yn parhau i 
weithio gydag Estyn i geisio sicrwydd pellach bod ang
[...]
ndependent specialist placement for her child and the LA felt that their own LA 

specialist provision could meet need. On investigation, the parent was dealing 

with daily calls from their highly specialist behavioural provision to collect her 

child, there were constant incidents and issues and regular exclusions. Parent 

reported she felt on edge daily waiting for the phone to ring. Rather than 

Tudalen y pecyn 16



 

Bydd y Comisiwn yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg. 

The Commission welcomes correspondence in Welsh or English. 

Ff/T: 029 2044 7710 
E: correspondence@equalityhumanrights.com 

Tŷ'r Cwmnïau (Llawr 1af), 
Ffordd y Goron, Caerdydd, CF14 3UZ  

Companies House (1st Floor), 
Crown Way, Cardiff, CF14 3UZ  

equalityhumanrights.com 

addressing these issues and supporting parent to work with school to look at 

why the exclusions were happening, their stance was simple. Parental request 

wasn’t appropriate, and a revised statement issued with the LA placement 

named was going to be issued. Therefore, this parent is now likely to make an 

appeal to tribunal for the Independent specialist placement if that goes ahead.”  

Francesca Wright SNAP Cymru 

https://www.snapcymru.org/ 

 

If the Committee requires further information in relation to the inquiry from the 

Commission, please let us know.  

Yours sincerely, 

 

Ruth Coombs 

Head of Wales 

Tudalen y pecyn 17

https://www.snapcymru.org/


 

Bydd y Comisiwn yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg. 

The Commission welcomes correspondence in Welsh or English. 

Ff/T: 029 2044 7710 
E: correspondence@equalityhumanrights.com 

Tŷ'r Cwmnïau (Llawr 1af), 
Ffordd y Goron, Caerdydd, CF14 3UZ  

Companies House (1st Floor), 
Crown Way, Cardiff, CF14 3UZ  

equalityhumanrights.com 

Direct telephone: 029 2044 7710 

    

Tudalen y pecyn 18



Jeremy Miles AS 

Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd
[...]
diff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 

0300 200 6565 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg 

— 

Children, Young People  

and Education Committee 

Mark Isherwood AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

22 Mehefin 2023 

Capasiti'r gwasanaeth sifil 

Annwyl Mark, 

CYPE(6)-20-23 – Papur i'w nodi 7

Tudalen y pecyn 25

Eitem 2.7

https://busnes.senedd.cymru/documents/s137100/Llythyr%20at%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20-%20CYPE6-17-23%20-%20Papur%20iw%20nodi%205.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s137100/Llythyr%20at%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20-%20CYPE6-17-23%20-%20Papur%20iw%20nodi%205.pdf


 

 

seiliedig ar dystiolaeth ar gyfer sut y gallai’r diwygio radical hwnnw edrych. Roedd y syniadau hynny'n 

cyfrannu i'n hadroddiad, sy’n nodi cynigion ar gyfer 12 o ddiwygiadau radical a chyfres o welliannau 

posibl eraill i wasanaethau ar gyfer plant a phobl ifanc sydd â phrofiad o fod mewn gofal. 

Mae’r hyn a glywsom gan rai rhanddeiliaid yn ystod ein hymchwiliad yn awgrymu nad yw cyflymder 

datblygu a gweithredu polisi ar lefel y gwasanaeth sifil yn cymharu ag ymrwymiad gwleidyddol i 

ddiwygio radical ar lefel weinidogol. Mae rhai o'r enghreifftiau polisi y cawsom dystiolaeth yn eu cylch 

wedi awgrymu bod hyn, yn rhannol o leiaf, oherwydd capasiti annigonol. Gan edrych tua’r dyfodol, 

mae gennym bryder y gallai diffyg capasiti yn y gwasanaeth sifil lesteirio parodrwydd a gallu 

Llywodraeth Cymru i fwrw ymlaen â'n cynigion. 

Ein hymholiadau ynghylch creu gwasanaeth cwnsela cenedlaethol i blant 

Ar 29 Ionawr, ysgrifennais i a Chadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y Dirprwy 

Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant. Cawsom ymateb ar 5 Ebrill, ac fe’i trafodwyd gennym ar 3 Mai. 

Testun pryder i ni yw’r ffaith i’r Dirprwy Weinidog ddweud yn yr ymateb hwnnw fod toreth yr 

ohebiaeth yn achosi oedi i’w hamseroedd ymateb. Fel y gwyddoch, yr arfer c
[...]
Gobeithio bod fy ymateb yn ddefnyddiol ichi a bod y dystiolaeth a ddarparwyd yn eich llythyr 
yn taro goleuni pellach. Edrychaf ymlaen at ddarllen yr adroddiad terfynol gan y Pwyllgor.   
 
Yn gywir, 
 

 
 
 
Julie Morgan AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol  
Deputy Minister for Social Services 

Tudalen y pecyn 32



Ymchwiliad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael 

mynediad cyfartal at addysg a gofal plant? 

Annwyl Efa, 

Yn ddiweddar, gwnaethom lansio ymchwiliad newydd ac eang sy’n edrych ar fynediad plant a phobl 

ifanc anabl at addysg a gofal plant. Mae’r ymchwiliad hwn yn cael ei osod yng nghyd-destun 

Confensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau'r Plentyn a’r Confensiwn ar Hawliau Pobl ag 

Anableddau. Rydym yn gofyn p’un a yw darparwyr gofal plant, ysgolion ac awdurdodau lleol yn 

cyflawni eu dyletswyddau o dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010. Rydym wedi cadw’r cwmpas yn eang yn 

bwrpasol gan gwmpasu pob agwedd ar ddarpariaeth ysgol statudol a gofal plant. Mae’n cwmpasu 

niwrowahaniaeth ac anableddau corfforol, synhwyraidd a dysgu. Gallwch gael rhagor o wybodaeth ar 

dudalen we ein hymchwiliad, gan gynnwys sut i ymateb i’r ymgynghoriad: 

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40923  

Cynhaliwyd ein sesiynau tystiolaeth lafar cyntaf gyda Chomisiynydd Plant Cymru a’r Comisiwn 

Cydraddoldeb a Hawliau Dynol ym mis Mai. Yn ystod y sesiwn hon, clywsom fod y Comisiynydd Plant 

ar fin cyhoeddi darn o waith ar y cyd â chi yn edrych ar ddarpariaeth cyfrwng Cymraeg ar gyfer y rhai 

ag anghenion dysgu ychwanegol. Cytunwyd i rannu’r gwaith hwn gyda ni pan fydd ar gael, ac maent 

wedi gwneud hynny bellach. Gwnaethant hefyd nodi y gall fod rhwystr ychwanegol i blant ag 

anghenion dysgu ychwanegol sy’n dymuno mynd i addysg cyfrwng Cymraeg.1  

Yn ogystal â thynnu eich sylw at y gwaith hwn, roeddem am ofyn a oes unrhyw faterion penodol 

mewn perthynas ag addysg cyfrwng Cymraeg neu ddarpariaeth 
[...]
wrandawiad cyn penodi ar gyfer Prif Weithredwr, y Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil
	2.4 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant?
	2.5 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant?
	2.6 Deddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022
	2.7 Blaenraglen Waith
	2.8 Cyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24
	2.9 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical
	2.10 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant?
	2.11 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant?
	2.12 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	2.13 Gweithredu diwygiadau addysg
	2.14 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	2.15 Craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg
	4 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor
	Papur cwmpasu - CYPE(6)-20-23 - Papur preifat 2

	5 Trafod y dull gweithredu o ran sesiwn cynllunio strategol y Pwyllgor
	6 Gweithredu diwygiadau addysg - ystyried canlyniad y broses gysylltu yn yr haf 2023
	8 Sesiwn graffu ar y cyd gyda Gweinidogion ar addysg a sgiliau ôl-16



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

 Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Gorffennaf 

2023 

Amser: 09.17 - 12.27

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13392 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Heledd Fychan AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Tystion: 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

James Owen, Llywodraeth Cymru 

Jo Salway, Llywodraeth Cymru 

Abigail Philips, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Catherine McKeag (Swyddog) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/bbcc0ed0-c5b9-4f47-b3d4-ef0a42860cb4?autostart=True


 

 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Claire Thomas (Ymchwilydd) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

Lucy Morgan (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

1.3 Croesawodd y Llywydd Heledd Fychan AS i’r Pwyllgor Busnes a diolchodd i Sioned 

Williams am ei chyfraniad gwerthfawr at waith y Pwyllgor dros y ddwy flynedd diwethaf.  

 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 4, eitem 7 ac eitem 9 ar agenda’r cyfarfod hwn.  

3.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

4 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor  

4.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith. Cytunodd yr aelodau ar y canlynol:  

- ysgrifennu at y Gweinidog a'r Dirprwy Weinidogion perthnasol i gael y wybodaeth 

ddiweddaraf am y Dull Ysgol Gyfan o ymdrin ag Iechyd Meddwl a’r gwaith dilynol ar 

aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion.  



 

 

-  yn amodol ar y wybodaeth yn yr ohebiaeth a geir gan y  Dirprwy Weinidog Iechyd 

Meddwl a Llesiant, ymateb gan ofyn am ragor o wybodaeth am y ddarpariaeth ar gyfer 

unedau  mamau a babanod yng Nghymru.   

- ysgrifennu at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ynghylch y defnydd o e-sigaréts 

ymhlith plant a phobl ifanc.  

- trafod cwmpas y gwaith cysylltiedig ag ymchwiliad i droseddoli plant a phobl ifanc 

 

5 Trafod y dull gweithredu o ran sesiwn cynllunio strategol y Pwyllgor  

5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y modd y byddai’n ymdrin â’r sesiwn cynllunio strategol 

nesaf a gaiff ei chynnal ar 14 Medi.   

 

6 Gweithredu diwygiadau addysg - ystyried canlyniad y broses gysylltu 

yn yr haf 2023  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y sesiwn ddiweddaraf a gynhaliwyd fis Ebrill/Mai.   

6.2 Cytunodd yr Aelodau ar y llythyr drafft at Weinidog y Gymraeg ac Addysg.  

  

7 Diweddariad ar weithgareddau'r Pwyllgor  

7.1 Rhoddodd yr Aelodau’r wybodaeth lafar ddiweddaraf a gafwyd am waith y Pwyllgor 

yn ystod y tymor. 

7.2 Rhoddodd y Cadeirydd y wybodaeth ddiweddaraf i'r Aelodau am y cyfarfodydd a 

ganlyn a gynhaliwyd: 

- Cyfarfodydd gweinidogol bob deufis 

- Digwyddiad CLASS Cymru  

- Cyfarwyddwr Addysg Esgobaethol Aberhonddu ac Abertawe  

- Cymdeithas Contractwyr Peirianneg Sifil  

- Y Dirprwy Weinidog - Deddfwriaeth Amgylchedd Bwyd Iach  

- Tîm EYST  



 

 

- Cynghrair Gordewdra Cymru  

- Fforwm y Cadeiryddion  

7.3 Clywodd y Pwyllgor am yr ymweliadau ag ysgolion a gynhaliwyd yn ddiweddar fel 

rhan o’i ymchwiliad, sef ‘A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at 

addysg a gofal plant?’   

 

8 Sesiwn graffu ar y cyd gyda Gweinidogion ar addysg a sgiliau ôl-16  

8.1 Craffodd y Pwyllgor ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg a gwaith Gweinidog 

yr Economi.   

8.2 Cytunodd Gweinidog y Gymraeg ac Addysg i roi ystadegau i’r Pwyllgor ar lefel y 

cysylltiad rhwng Gyrfa Cymru a phobl ifanc ag anghenion dysgu ychwanegol.  

8.3 Cytunodd Gweinidog yr Economi i baratoi nodyn ar gyfer y Pwyllgor ar ehangu 

gradd-brentisiaethau. 

 

9 Sesiwn graffu ar y cyd gyda Gweinidogion - trafod y dystiolaeth  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd yn ystod y sesiwn dystiolaeth 

flaenorol.  

 


